qui tendit in objectum ut conveniens alicui, est contra odium oppositum dicere amori amicitiae, quod est actus fugae; tendit in objectum ut est in se. Odium vero dicere oppositum amori concupiscentiae, quod communiter dicitur odium abominationis, est quoque id, quo quis fugit objectum, ab eo apprehenditur, ut conveniens inimico ex quo infertur, quod inter amorem amicitiae et concupiscentiae praeter alia hoc versetur discrimen, scilicet quod illud quod amaturo amore amicitiae amaturo per se et simpliciter seu (ut docent theologi) quia in se bonum est. Illud enim quod amaturo amore concupiscentiae, non per se et simpliciter amaturo, sed amaturo alteri, quatenus nempe est illi conveniens.

Nota secundo:

Duplex dari bonum: unum scilicet essentiale et primarium, aliud accidentale et secundarium. Primum, quod dicitur etiam bonum in se, consistit formaliter in intrinseca integritate et perfectione rei; unde illud ens, quod est integrum et perfectum ex omnibus perfectionibus, quae (!) intrinsece exigit, dicitur bonum essentiale et primarium. Secundum dicitur illud, quod est conveniens alteri ab ipso objecto, non autem alteri semper ab ipso amante, hujusmodi bonitas formaliter sumpta consistit in habitudine convenientiae unius cum alio. Eodem modo per oppositum dic de malo. Unde malum essentiale consistit in negatione intrinseca perfectionis et integratatis entis; malum autem accidentale et secundarium in positiva relatione disconvenientiae unius ad aliud. Nunc

Dico primo:

Si sermo sit de bono accidental i et de malo opposito tali bono, nequit voluntas per amorem concupiscentiae velle vel amare objectum, in quo non sit aut appareat aliqua ratio hujusmodi boni, neque potest nolle aut odio habere objectum in quo non sit aut non appareat ratio talis mali. Per amorem autem amicitiae bene potest voluntas velle seu amare objectum, in quo nulla sit aut appareat ratio boni accidentalis seu secundarii. Haec conclusio deducitur ex Scoto citato in primo notabili.

Probatur prima pars: Ex divo Dionisio, ‘De divinis nominibus’, capite quarto: Nemo respiciens ad malum operatur; et ex divo Anselmo, libro ‘De concordia’, dicente: Omnis voluntas quae aliquid vult, rectitudinem vult aut commoditatem aut, si aliquid aliud vult, non nisi quatenus id ordinatur ad rectitudinem vel commoditatem. Item ex divo Augustino, in ‘Enchiridio’, capite 36 dicente: Omnes beati esse volumus, miseri autem esse nolumus, sed neque velle possumus: ergo, nequit voluntas per amorem etc.

Probatur eadem pars ratione: Sicut se habet intellectus respectu veri et falsi quoad assensum et dissensum, ita voluntas respectu boni et mali quoad volitionem et nolitionem; sed falsum ut falsum non potest objectum esse assensus neque verum et verum objectum dissensus, ut patet: ergo, bonum ut bonum nequit esse objectum nolitionis, neque malum ut malum objectum volitionis. Nec valet dicere, inter intellectum et voluntatem esse discriminem, siquidem haec est potentia libera, illa autem necessaria et naturalis, non valet, quia libertas voluntatis non facit quod objectum malum et disconveniens sit conveniens et bonum, ut patet; sed tantum facit, quod ita libere ponatur actus, ut possit ab illa non poni; unde voluntas ita vult bonum ut possit illud non velle, non tamen nolle. In sensu ergo primae partis conclusionis nequit voluntas velle seu amare malum, nec nolle seu odisse bonum.

Probatur secunda pars: Voluntas per actus amicitiae tantum modo respicit objectum ut est in se, abstrahendo a ratione convenientiae et disconvenientiae; sed in hujusmodi convenientia et disconvenientia consistit ratio boni accidentalis et mali boni huic opposito, ut dictum est: ergo, voluntas per actus amicitiae vel inimicitiae tendere potest in objectum, in quo nulla sit aut apparet ratio boni aut mali secundarii aut accidentalis. Consequens patet: nam si actus amicitiae abstrahunt a ratione convenientiae et disconvenientiae, ut est certum, omnino per accidens erit ad hoc ut voluntas prosequatur objectum amore amicitiae aut illud fugiat odio inimicitiae, quod in tali objecto aliqua ratio convenientiae aut disconvenientiae sit vel appareat.

Objicies primo:

Si sumnum bonum vel summa miseria proponatur voluntati, haec adhuc in suis actibus manet libera: ergo, potest libere nolle aut amare, vel odisse sumnum bonum, vel summam miseriam. Consequens patet, quia voluntas potest libere mereri aut demereri circa quodlibet ex praedictis objectis; sed ad merendum et ad demerendum necessario requiritur libertas: ergo, potest libere etc.

Respondeo: nego consequens – quatenus dicit voluntatem amare posse vel odisse quodvis ex praedictis objectis – ad probationem: concedo maiorem, nego minorem et consequens: ad hoc enim ut voluntas mereatur vel demereatur non est necessarium quod circa quodlibet objectum, sive bonum sive malum, possit exercere actus oppositos positive, quales sunt odium et amor; sed sufficit quod possit exercere actus privative oppositos, quae sunt amor et non amor seu amissio amoris, quando tendit circa objectum bonum, item odium et non odium, sive amissio odii, quando tendit circa objectum quod proponitur ei ut malum. Sed

Dices:

Voluntas non tantum est libera quoad exercitium, sed etiam quoad specificationem: ergo, quodlibet objectum sibi propositum potest amare et odio habere.

Respondeo: nego consequens: ob rationem quae patebit explicando utramque libertatem. Igitur scire oportet quod eatenus voluntas dicatur habere libertatem exercitii (quae libertas vocatur contradictionis) quatenus potest ponere actum vel non actum seu omittere actum sive sit amoris sive odii. Eatenus autem dicitur habere libertatem specificationis (quae etiam contrarietatis dicitur) quatenus libere potest elicere actus positive oppositos, ut sunt amor et odium, quod quidem non est sic intelligendum, ut circa quodlibet objectum, sive bonum sive malum, possit indifferenter exercere tam amorem quam odium, sed ita ut circa quodlibet possit exercere suam libertatem, tenendo videlicet ad objectum bonum per amorem vel amissionem amoris, et circa malum per odium vel amissionem odii; ex quo patet quomodo compatibile sit qualiter voluntas libera existat etiamsi per amorem concupiscentiae non possit tendere circa malum ut malum, nec per odium tali amori oppositionem circa objectum bonum ut bonum.

Objicies secundo:

Plures appetunt non vivere, ut desperati, et alii appetunt annihilari, ut damnati; sed in hujusmodi objectis nulla apparet ratio boni cum consistat in privatione vitae et carentia essendi: ergo, potest voluntas concupiscere objectum in quo nulla sit aut apparet ratio boni; consequenter etc.

Respondeo: distinguo minorem: in talibus objectis nulla apparet ratio boni essentialis et primaria, concedo minorem; boni accidentalis et secundaria, nego minorem et consequens. Itaque desperantes et damnati in illo non vivere seu non esse quod appetunt respiciunt seu apprehendunt aliquam rationem commodi sei boni accidentalis, scilicet effugere per tale non vivere et non esse labores, dolores, tormenta, molestias etc; consequenter etc.

Dico secundo:

Si sermo sit de bono essentiali et primario ac de malo huic opposito bono bene potest voluntas per actus concupiscentiae velle seu amare objectum, in quo nulla est seu apparet ratio talis boni; et nolle seu odisse objectum, in quo nulla est ratio hujusmodi mali. Quod

Probatur: Voluntas per actus concupiscentiae respicit objectum ut bonum accidentale et secundarium, et per actum huic oppositum tendit in objectum

ut malum accidentale et secundarium, sed potest contingere, quod malum essentiale seu primarium, cuiusmodi est v. g. non esse, apprehendant aliqui ut conveniens, prout dixi in damnatis et desperatis; et bonum essentiale et primarium, cuiusmodi est v. g. vita, aliqui apprehendat ut malum et disconveniens, sicut evenit in desperatis: ergo, voluntas per actus concupiscentiae potest tendere in objectum, in quo nulla sit ratio boni vel mali essentialis et primarii. Consequenter etc.

Quaestio secunda: An voluntas sit causa effectiva adaequata suorum actuum?

Nota: voluntatem non esse mere passive sed active se habere respectu suorum actuum, prout catholicissime docet Scotus, in Primo, disputatione 25, quaestione unica, et expresse id habetur in Scriptura, Eccl. 15: Deus reliquit hominem in manu consilii; et capite 31: qui potuit transgredi, et non est transgressus, facere male et non fecit. Et in Tridentino, sessione sexta, canone sexto: Si quis dixerit non esse in potestate hominis vias suas malas facere, anathema sit. Quae auctoritates expresse inuunt voluntatem esse potentiam activam. Restat ergo an sit totaliter effectiva suorum actuum, vel vero concurrat etiam objectum partialiter, sicut diximus de intellectu respectu suorum actuum? Supponitur autem quod intellectus necessario debeat proponere voluntati objectum, ut illa tendat in illud, cum nihil sit volitum quin praecognitum. Ideo

Dico:

Sola voluntas est causa totalis physice effectiva suorum actuum – ita Scotus citatus et alii. Quod

Probatur: Si aliquid praeter voluntatem esset causa effectiva actuum illius, maxime objectum in quod per tales tendit actus; sed objectum nullatenus est talis causa: ergo, sola voluntas. Probatur minor: Si objectum causaret effective actus voluntatis esset in illis aliqua formalitas, quae proveniret ab objecto et posset attribui; ideo enim dicimus cognitionem provenire ab objecto efficienter, quia in illa reperitur aliqua formalitas scilicet representatione, quae non ab intellectu, sed tantum ab objecto provenire potest; atqui in actu voluntatis nulla formalitas est assignabilis, quae attribui posset efficientiae objecti: ergo, tales actus solum efficienter proveniunt a voluntate et non ab objecto.

Dixi: quod voluntas sit causa totalis effectiva suorum actuum, nam non dubitatur, quod objectum in genere causae finalis, postquam jam ab intellectu

tu est cognitum et propositum voluntati, moveat illam ad productionem suorum actuum. Deinde etiam dici potest, quod intellectus proponens bonitatem voluntati vel matitiam objecti habeat se tanquam causa efficiens moralis, sicut ille qui alii consultit aliquod bonum vel malum. Hinc addidi in conclusione *li ‘physice’*. Certum tandem est quod objectum terminative concurrat ad actus voluntatis siquidem extrinsece terminat illos, sed cum nihil harum aliquam veram et physicam scietiam arguat in objecto, ideo haec nullatenus opponuntur nostrae conclusioni.

Dices:

Verbum divinum quod producitur per intellectum Patris et principium productivum Spiritus Sancti qui producitur per voluntatem: ergo, pariter verbum mentale nostrum, quod producitur per intellectum nostrum, erit principium activum nostrae voluntatis.

Respondeo: nego consequens et paritatem: ratio est, quia Verbum divinum non est principium productivum Spiritus Sancti, eo quod sit cognitione proponens voluntati Patris objectum divini amoris, scilicet essentiam divinam (hoc enim fit per cognitionem essentiali et improductam) sed quia Verbum divinum prius origine productum est a Patre, quam Spiritus Sanctus, habet sibi communicatam eandem numero naturam et voluntatem, cum eadem virtute spirativa quam habet Pater, sicque Pater et Verbum simul tanquam unum et idem principium producunt Spiritum Sanctum etc.

Quaeres primo: Quotuplex sit libertas voluntatis?

Nota: Causas productivas esse in dupli differentia. Quaedam enim sunt quae operantur naturaliter et necessario, sunt quoque illa, quae in suos effectus seu operationes ita a natura rapiuntur ut positis omnibus ad agendum requisitis non possunt non agere, tales sunt intellectus, sensus, ignis etc. Alia autem sunt quae libere agunt, et sunt illa, quae adhuc positis ad agendum requisitis possunt non agere; hoc modo operantur angeli et homines. Nunc ad quaessitum

Respondeo: Libertatem voluntatis esse triplicem, scilicet libertas essentialis, contrarietas et contradictionis. Prima est quae consistit in eo, quod potentia ex sua formali et intrinseca ratione se ipsam activedeterminet ad agendum, et non determinatur ab alio. Cum hac libertate optime compatitur necessitas in agendo, patet hoc in divinis: nam Pater v. g. producit libere Spiritum Sanctum et tamen illum producit necessario, quia non potest non producere illum, ut docent theologi. Aliae duae libertates vocantur indifferae de quibus jam sufficienter superius dictum est.

Quaeres secundo: An sola voluntas sit libera?

Sola voluntas est formaliter libera, aliae vero potentiae non, nisi participative et dependenter ab illo imperio voluntatis, quod patet experientia, quia constat solam voluntatem libere se determinare ad agendum et posse omnibus positis requisitis ad agendum non agere; sed hoc est esse liberum: ergo, illa sola est libera. Unde quando sanctus Augustinus dixit, quod homo male utens libero arbitrio et se et ipsum liberum scilicet arbitrium perdidit – debet intelligi quod perdidit se ipsum et liberum arbitrium sic, ut pro hoc statu nec habeat illam felicitatem nec voluntas illam facilitatem bene operandi quam habuit in statu innocentiae.

Quaeres tertio: An voluntas sit potentia perfectior et nobilior intellectu?

Respondeo affirmative, ut tenet Scotus contra thomistas: ratio est, quia inter omnes animae rationalis potentias sola voluntas est formaliter libera et habet dominium non solum super suas actiones sed etiam super actiones aliarum potentiarum; sed tale dominium necessario arguit excessum perfectionis et nobilitatis in voluntate respectu intellectus et aliarum potentiarum: ergo, voluntas est perfectior potentia etc. Nec valet dicere intellectum habere aliquod dominium resspectu voluntatis dirigendo et regendo ut suos elliciat actus: hoc non valet, nam hujusmodi munus est ministerii potius quam dominii; nam intellectus per judicium practicum non imperat voluntati immo illi deservit, eam monendo sicut consiliarius monet v. g. principem, regem etc ideoque potest voluntas respuere et jubere ut aliud proponat consilium.

Colliges: nos hic loqui de voluntate et intellectu creato, nam in Deo ute potpe perfectissimo ente, non potest voluntas dici perfectior intellectu et econtra; in creatis vero potest bene defendi, quod sit ipso perfectior ob suam libertatem, pro quo illud vulgatum retine: Non bene pro toto libertas venditur auro.

Quaestio finalis: In qua aliqua quaesita de anima separata resolvuntur.

Quaeres primo: An status separationis animae a corpore sit naturalis?

Adverte: Naturale sumi posse vel prout oponitur supernaturali vel libero vel violento. Si naturale sumatur in primo sensu, negari non potest quod animae separatio a corpore sit utique naturalis; talis enim separatio fit ex actione creaturarum naturalium cum v. g. quis moritur ex febri orta ex causis naturalibus; negari item non potest separationem animae a corpore esse etiam naturalem, prout naturale oponitur libero, ut in exemplo dato; quando-

que tamen non est naturalis sed libera, cum scilicet aliquis interficitur ab aliquo agente libero; unde solum restat de naturali prout oponitur violento; ubi

Nota: quadrupliciter aliquid dici esse in statu violento. Primo, cum caret aliqua perfectione substantiali et aliam incompatiblem cum illa non habeat: hoc modo posse dici materiam esse in statu violento, cum nullam substantialem habeat formam. Secundo, dum caret aliqua perfectione accidentaliter tendente in illius conservationem quoad esse physicum, quo pacto aqua cum est calida dicitur violenter se habere, eo quod careat aliqua frigiditate tendente ad illius conservationem. Tertio, quando caret aliqua perfectione quam natum est in se ipso illam producere, in hoc sensu corpus grave, quamdiu detinetur sursum, dicitur esse in statu violento. Quarto, potest aliquid dici esse in statu violento, cum pro statu, quem de facto habet, adest impedimentum, ut aquirat alias perfectiones accidentales et naturales, quas suapte natura pro alio statu habere posset et non habet de facto illas; hoc modo intellectus alligatus ad phantasmata pro hoc statu sic alligatus non fuerit, potest dici in statu violento. Nunc suppositis hiis, ad quaesitum

Respondeo primo:

In primo sensu ex praee explicatis separatio animae a corpore non est naturalis animae sed violenta. Ratio est, quia violentum in hoc sensu importat parentiam perfectionis alicujus substantialis, licet aliam incompatiblem cum illa et ei aequivalentem non habeat; sed anima separata pro tali statu caret substantiali complemento ad quod essentialiter ordinatur, scilicet constitutione compositi substantialis: ergo, talis separationis status est illi violentus in hoc sensu.

Respondeo secundo:

In tribus posterioribus sensibus explicatis non est violentus status separationis animae a corpore. Ratio est, quia anima in statu conjunctionis cum corpore nullas perfectiones habere aut producere in se potest, quas in statu separationis non posset habere, aut in se producere vel saltem alias eis aequivalentes, et praeterea in tali separationis statu nullatenus caret aliqua perfectione tendente in illius conservatione, siquidem nec in suo esse, nec in conservari dependeat ab aliquibus accidentalibus, cum sit spiritualis: ergo, anima in statu separationis a corpore etc.

Respondeo tertio:

Anima separata secundum statum quem de facto habet (supposito peccato originali) cum est conjuncta corpori magis debet appetere separationem

quam conjunctionem cum illo; secus autem dicendum si consideretur secundum statum quem haberet si peccatum originale non fuisset. Ratio primi est, quia separata careret multis imperfectionibus quas supposito peccato originali pro hoc statu habet, et aquireret plures perfectiones quas modo habere non potest; nam careret omnibus molestiis corporis, et posset aquirere scientiam omnium rerum magis perfectam, quam non potest habere pro hoc statu supposito peccato originali: ergo, plus debet appetere statum separationis quam conjunctionem ac suppositionem. Ratio est, quia, si non fuisset peccatum originale, anima pro hoc statu cum corpore posset habere easdem operationes, quas in statu separationis haberet, et ultra hoc non careret suo complemento substantiali, ut per se patet: ergo, in hac hypothesi magis appeteret conjunctionem, quam etc.

Respondeo quarto:

Simpliciter loquendo separatio animae a corpore, quatenus ipsa est quaedam forma dicenda, est de facto violenta illi. Ratio est, quia talis separatio est contra innatam animae inclinationem; siquidem hujusmodi inclinatione naturali magis propendet in substantiale complemento, quam accidentale; sed quando est conjuncta cum corpore habet suum substantiale complementum, quamvis accidentaliter aliquo careat: ergo, absolute loquendo status separationis animae a corpore est illi violentus.

Quaeres secundo: Quae potentiae maneant in anima separata?

Respondeo: omnes potentiae inorganicae et spirituales, cuiusmodi sunt intellectus et voluntas, manent in anima separata, non vero organicae et sensitivae adaequatae et totaliter consideratae. Ratio primi est, quia potentiae inorganicae et spirituales, cuiusmodi sunt intellectus et voluntas, realiter cum anima identificantur: ergo, in quocunque statu ponatur anima, habet secum illas potentias. Eadem ratio probat potentias vegetativas et sensitivas manere in anima separata, si sumantur particulariter hoc est pro ipsa virtute et facultate ex parte animae se tenente. Quod autem potentiae vegetativae et sensitivae adaequatae captae maneant in anima pro statu separationis, patet: quia sic potentia sensitiva aequa dicit essentialiter animae perfectionem et organum corporeum; sed hujusmodi potentia sic sumpta adaequate destruitur, cum separatur a corpore anima, ut manifestum est: ergo, omnes potentiae etc. Ubi etiam

Observa: manere in anima habitus quibus erat praedita dum erat corpori unita. Ratio est, quia scientia v. g. suapte natura incorruptibiliter manet: ha-

bet quippe necessitatem ex objecto et praeterea inest subjecto incorruptibili scilicet intellectui: ergo, manet in anima separata etc. Hinc sanctus Hyeronimus dicit: Discamus in terris quo scientia nobiscum perseveret in coelis. Idem de habitu voluntatis, nam eadem in utrisque est ratio. Notanter autem in responsione addidi, attento naturali rerum ordine; nam inspecta Dei prouidentia potest aliter disponi prout sibi placuerit, vel in praemium beatorum, vel in poenam damnatorum. Sed

Dices:

Apostolus, prima ad Corinthios, caput 13, loquens de statu futurae vitae dicit, quod scientia destruetur: ergo, praedicti habitus non manent etc. Item Ecclesiastes, novem, dicitur: Quod mortui nihil neverunt amplius, et quod nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erunt apud inferos. Denique Aristoteles de praedicamento qualitatis agit: scientiam longa aegritudine deleri: ergo, tam auctoritate Scripturae quam Philosophi habitus in anima separata non manent.

Respondeo ad primum: Sanctum Paulum loqui tantum de scientiae domo: quod commitatur fidem talem enim donum destruitur simul cum ipsa fide, quae non datur in patria ut docent theologi; ad secundum cum sancto Hyeronimo dico: quod ibi referantur verba stultorum et impiorum vel prout noster exponit Lircinus, ibi insinuatur tantum, quod damnati nihil amplius noscent, quod illis ad salutem prodesset; ad tertium dico: quod Aristoteles sit in telligendus de speciebus sensibilibus quae ad usum habitus scientifici deserviunt, istae enim inaegritudine languescunt et aliquando totaliter desunt esse, in quo casu non datur usus habitus scientifici, quia necesse est, quod intellectus pro hoc statu a phantasmatibus dependeat. Consequenter etc.

Quaeres tertio: Quae objecta cognoscat anima separata et per quas species?

Respondeo primo: anima in statu separationis cognoscit objecta quae prius cognovit dum erat corpori unita, et etiam aquirit cognitionem aliorum, quae antea non novit. Prima pars constat ex imediate dicentis. Secunda ostenditur: quando datur agens sufficienter activum et passum aptum sufficienter approximatum tunc necessario sequitur effectus; sed cum anima separata v. g. habet objectum, v. g. lapidem debite approximatum, concurrunt omnia ad producendam intellectionem lapidis: ergo, si animae separatae debite proponantur objecta, quae antea non novit, necessario ellicit cognitionem circa illa; minor patet: nam anima separata habet intellectum, qui est

agens naturale, ideoque necessario activus positus requisitis ad agendum, quae proposito ponuntur, cum objectum approximatur.

Respondeo secundo: anima separata cognoscit objecta, quae noverat quando corpori erat unita, per easdem species, quibus illa noverat antea. Ratio est, quia illae species sufficient ad cognoscendum, ergo per illas cognoscit; antecedens patet: nam intellectus in statu separationis non debet se convertere ad phantasmata cum solvatur ab illis: ergo, illae species sufficient etc.

Quaestio quarta: Quid Philosophus intelligat per parva naturalia?

Respondeo: intelligit quasdam animalium affectiones quas communiter philosophi parva naturalia, id est parva de rebus naturae vocant. De his Philosophus octo composuit libros quasi quoddam supplementum librorum De anima. Porro, hae affectiones dicuntur: somnus, vigilia, respiratio, inspiratio, mors, vita, memoria etc, de quibus ea quae considerationi digna videbuntur aliqua proponemus, et quidem

Quaeres primo: Quid sit vigilia et somnus?

Respondeo: Vigilia est omnium sensuum externorum aut saltem aliquorum solutio et libertas. Somnus vero est ligatio omnium sensuum externorum ad animalium salutem et conservationem institutus. Duxi ‘sensuum externorum’, quia cum homo dormit, non est opus ut potentiae ejus internae ligentur: alias nunquam quidquam somniaremus. Duxi item ‘ad animalium conservationem’, quod est causa finalis somni. Magna enim somni moderati est utilitas, nam recreat corpora, vires reintegrit, praebet valetudinem; immoderatus vero ex opposito aggravat caput, laxat membra, stupidos, hebetes et oblivious ad vitia proclivos redit, ad labores subeundos et litteras addiscendas inneptos redit. Unde Cato christiane canebat:

Plus vigilas semper, nec somno deditus esto
Nam diuturna quies, vitiis alimenta ministrat.

Quaeres secundo: Quaenam causae sint somni?

Respondeo: Causa somni est impeditus defluxus spirituum vitalium a cerebro ad sensus externos. Ratio est, quia nullus sensus exercet operationes absque ope spirituum a cerebro influentium. Si igitur hujusmodi spirituum communicatio inhibetur, necesse erit omnium sensuum externorum externari functiones, ac sic somnum causare. Causa vero vigiliae ex opposito

est ablato talis impedimenti communicationis talium spirituum vitalium. Hujusmodi autem impedimentum communicationis spirituum vitalium oritur ex vaporibus et humositatibus ciborum, qui in stomacho resolvuntur, qui propter levitatem usque ad cerebrum ascendunt, ubi propter frigiditatem cerebri refrigerantur et consequenter incrassantur et impinguantur; unde meatus omnes, per quos deberent spiritus animales a cerebro ad sensus externos transfundi, occupant prohibentque affluxum eorum, qua ratione organa reduntur inepta ad operationes exercendas. Hinc quibusdam cibi maximum inducant somnum, qui sunt nimium vaporosi, ut papaver et vinum etc. In pueris etiam propter humoris copiam, et in locis humidis magis causatur somnus. Item ex nimia corporis fatigacione, quia per laborem consumuntur spiritus, et sic potentiae remanent viribus destitutae nimirum externae, consequenter etc.

Quaeres tertio: Quibus plus noceat immoderatus et indecens somnus?

Respondeo: immoderatus et indecens somnus maxima et nociva res est qui se bonarum artium litteris dederunt. Tum quia reddit illos stupidos, hebetes, ac sic ineptos, ut nihil penitus in litteris proficere valeant. Unde poeta canit ad studiosos somnolentos, et ut gallus voce eos excitat dicens:

Non jacet in moli veneranda scientia lecto.

Tum quia dedecet sapientiae amatores meliorem partem vitae, quae in vigilia consistit mortis imagine comutare et vitam hominis, quae alias brevis est, reddere breviorem. Quid enim est somnus, Felide? nisi mortis imago.

Quaeres quarto: Utrum in statu innocentiae fuisset somnus?

Respondeo: qui ex lassitudine proveniret – respondeo negative; quem vero pura evaporatio causaret – affirmative. Ratio primi est, quia in statu innocentiae non fuisset lassitudo. Ratio secundi est, quia sic est genuina et naturalis animae rationalis proprietas. Unde Scriptura commemorat Adamum dormivisse ante lapsum: ergo, in statu innocentiae etc.

Quaeres quinto: Quid sit somnium?

Respondeo quod somnium sit una ex proprietatibus animalis, et est apprehensio phantasmatis nobis dormientibus occurrentis. Hinc in somno non semper sensus internus ligatur, nisi quando est vehemens humorum copia, ita ut res spiritus animales obstruantur, quando scilicet sensus internus liber manet, tunc potest operari circa phantasmata et fortius quidem circa illa,

quae per sensus externos firmius cognovimus. Plerumque autem somniantur ea, quae complexione magis sunt conformia, hinc melancolici tristiciam colerici bella, jurgia, flegmatici pisces, aquam etc, sanguinei fluxus somniare solent. Qui plures sensus internos admittunt, multum laborant: in quanam potentia somnium fit collocandum? Quae difficultas nos non tangit, utpote qui unum sensum internum diximus, ex dictis sequitur, quod qui caput habet multis repletum fumositatibus, non potest somniare ut infantes ebrii, et etiam haec est ratio, cur in initio somni non somniamus, in medio valde obscure, et in fine clare et distincte, quasi vigilaremus; nam in initio humores valde abundant, in medio aliquantum vigent, et in fine consumantur.

Quaeres sexto et ultimo: Quid sit respirium?

Respondeo: respirium in dupli consistit motione, scilicet in attractione ad cor per pulmones, et asperam arteriam factam, quae dicitur inspiratio, et in expulsione ejusdem aëris quae dicitur expiratio. Inspiratio seu attractio aëris fit hoc modo: dum aér ore aut naribus attrahitur et ostium liberum panditur per asperam arteriam ad pulmones, ubi aspera arteria in duas partes dividitur prope pulmones, deinde per eandem egreditur viam ut fit expiratio aëris, qui per asperam arteriam fuit inspiratus, pulmones in hoc habent se per modum folium, nam dum aér attrahitur, dilatantur, dum vero expiratur, constringuntur. De principio hujus motus quaeritur: quid sit? Alii ponunt cor, alii pulmones, alii utrumque simul. Posse tamen dici probabili-iter primum principium hujus motus esse calorem cordis ex novo sanguine generatum, qui calor diffunditur cum sanguine per arterias pulmonum qua ratione inflatur et attrahitur torax, in quem ingreditur aer ut locum repleat qui sua frigiditate calorem pulmonum et cordis redundit, et hac ratione pulmones concidunt aeremque expellunt, et quia semper novus advenit calor, ideo semper nova causatur inflatio et nova respiratio. Sed quis motus inspirationis aut respirationis sit prior?

Respondeo: priorem esse inspirationis, nam expiratio non potest esse, nisi aëris inspirati et attracti; deinde in morientibus posterior est expiratio. Ex his

Colliges: animalia quaedam pulmonibus parentia non respirent. Tales sunt pisces, nam si isti in aqua respirarent, esset ibi aér, quod est falsum, alias possent vivere extra aquam, quod etiam non, sicut nec homines in aqua, sed suffocantur. Sunt enim aliqui pisces marini habentes pulmones, sed neque hii possunt diu esse extra aquam propter frigiditatem sanguinis,

hujusmodi sunt crocodili, delfini, syrenae etc. De vita et morte jam supra dictum est, ideo hic non est necesse denuo apponere.

De memoria suppositis jam antea dictis hoc notare opportet, quod ad comparandam et conservandam memoriam dicant medici: ab ebrietate abstinendum: a copioso vini potu, a cruditate ciborum, a fructibus viridibus, a lacte, caseo et carnibus salitis, a piscium fluvialium et anquilarum aesi, et universaliter ab omnibus statum causantibus. Ars vero excollendi memoriam est frequens exercitium et quotidianum aliquid addiscendi studium, frequens repetitio et studiosa vigilantia circa lectionem et scriptionem juxta monitum venerabilis servi Dei: Circulus et calamus me effecerunt doctum. Hinc comillitones ut omnia dictata et dicta non tantum in carta sed magis in memoria nostra conserventur, necesse erit diligens quotidianum in hiis repetendis, revocendis ac ruminandis exercitium; facientibus enim nobis quod in nobis est, non deerit nos adjuvans gratia, cum qua universae Philosophiae naturali imponitur finis. Sed jam *esto* finis De parvis naturalibus uti et De anima, ad laudem ejus qui eam creavit, redemit et sanctificavit, necnon genitricis Dei Mariae, sub cuius tutela sumus, sanctaeque Catharinae praefectae et patronae scholae nostrae, omniumque in Coelis cum Christo regnantium veneratione, necnon ad salutem omnium animarum.

1. martii a. 1737.

O. A. M. D. Gl. E. B. V. M.
(*Omnia ad majorem Dei gloriam et Beatae Virginis Mariae*).